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Seznam použitých zkratek

2,4-D 2,4-dichlorphenoxyoctová kyselina

2iP 2-isopenthenyladenine

ABA kyselina abscisová

BA benzyladenin

BAP benzylaminopurin

(9R)BA benzyladenin-9-ribosa

IAA kyselina indol-3-acetová

KIN kinetin

Lat B Latrunkulin B

NAA kyselina naftalen-octová

MemT meta-methoxytopolin

MemTR meta-methoxytopolin ribosid

MemTTHP mta-Mathoxy topolin

MeoT ortho-methoxytopolin

MeoTR ortho-methoxytopolin ribosid

MeOBAP 6-(3-methoxybenzylamino)purine

mT meta-topolin = 6-(3-hydroxybenzylamino)purin

mTR meta-topolin ribosa

PEG polyethylenglycol

PEM proembryonální masa

TDZ thidiazuron

Z zeatin
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1. ABSTRAKT

Somatická embryogeneze (SE) představuje potencionálně velmi vhodný způsob

množení – mikropropagace - rostlin in vitro. Tento proces je zkoumán již přes třicet let, za

tuto dobu bylo získáno v oboru velmi mnoho znalostí, nicméně stále ještě jsou hledány cesty

k zdokonalení a zefektivnění procesu kultivačních protokolů na základě nových poznatků.

Poměrně nedávné objevení aromatických cytokininů vedlo k novým poznatkům, že

u různých rostlinných druhů vykazují velmi pozitivní vlivy na různé morfogenetické a

fyziologické procesy jednak při kultivaci in vitro, tak i při ošetření in vivo. To se stalo

podnětem pro téma této práce, která byla zaměřena na prozkoumání vlivu meta-topolinu

(mT), aromatického cytokininu, na průběh proliferační fáze SE na strukturální úrovni

u embryogenních linií smrku ztepilého Picea abies (L.) Karst.

Cílem práce byla analýza strukturálního vývoje embryogenních kultur s použitím

anatomických preparátů a kvantitativních stereologických metod. Použitý materiál

představovaly tři embryogenní linie: 107 a 34C byly získány z VÚLHM od Dr. Jany Malé, a

kultura AFO 541, která byla použita jako standard. Pro porovnání vlivu cytokininu mT

s benzylaminopurinem (BAP) na poměrné zastoupení jednotlivých embryogenních struktur

v kultuře se vyskytujících, bylo nadefinováno několik strukturálních kategorií, z nichž

nejdůležitější pro další fáze SE představují kvalitní raná somatická embrya, která jsou posléze

schopná úspěšně se vyvíjet v průběhu maturace.

Předpokládané pozitivní účinky mT na embryonálně suspenzorovou hmotu se

potvrdily u linie 34C. U linie 107 si varianta BAP u všech provedených odběrů vedla lépe

v poměrném zastoupení živých meristematických struktur. V porovnání embryogenního

potenciálu jednotlivých linií bylo zjištěno, že kultura 107 a AFO 541 jsou více embryogenní

než linie 34C. Kultura 34C vykazovala velký podíl degenerovaných meristematických

struktur. Polyembryonie se u této kultury vůbec nevyskytovala narozdíl od linií 107 a

AFO 541.

Diplomová práce poskytuje zcela originální výsledky kvantitativního hodnocení

výskytu různě embryogenních struktur s použitím stereologických metod a systematického

rovnoměrně náhodného vzorkování, která zaručují nevychýlenost odhadů měřených

kvantitativních parametrů. Poznatky z DP mohou být využity pro vytypování linií s kvalitním

embrogenním potenciálem a případnému zdokonalení kultivačních protokolů proliferační fáze

somatické embryogeneze smrku ztepilého.
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2. ABSTRACT

Somatic embryogenesis (SE) represents potentially very suitable way of plant

production – micropropagation – of plants in vitro. The process had been studied for more

than thirty years and a lot of knowledge has been gained in the field though new ways based

on new knowledge leading to improvement and increase of the effectiveness of cultivation

protocols are still under focus in the field.

Relatively recent discovery of aromatic cytokinins lead to new knowledge on very

positive effects on different morphogenetic and physiological processes during both

cultivation in vitro or in vivo treatments. This gave origin to the topic of the present thesis,

which focused on study of the effect of meta-topolin (mT), aromatic cytokinin, on

proliferation phase of SE on structural level of embryogenic lines of Norway spruce Picea

abies (L.) Karst.

The aim of the thesis is analysis of structural development of embryogenic lines with

the use of anatomical preparations and quantitative stereological methods. The material

represented three embryogenic lines: 107 and 34C were obtained from the Forestry and Game

Management Research Institute from the lab of Dr. Jana Malá and the line AFO 541, which

was used as a standard line. To compare the effect of mT with benzylaminopurine (BAP) on

proportion of different embryogenic structures in a culture, several structural categories was

defined. The most important one for further embryo development is a category of early

somatic embryo, which can successfully continue in development during following phases of

SE starting with maturation.

Expected positive effects of mT on embryonal suspensor mass were proved for the line

34C. For the line 107 this was not verified, the line 107 cultivated under BAP exhibited

higher proportion of eraly somatic embryos in all sampling dates. When comparing

embryogenic potential of all lines tested, it was found out that lines 107 and AFO 541

exhibited better embryogenic potential than the line 34C. The line 34C contained a higher

proportion of degenerated meristematic structures. Polyembryony has not been found in the

line 34C at all comparing to both remaining 107 and AFO 541.

The presented Mgr. Thesis brings original results of quantitative evaluation of

occurrence of different embryogenic structures with use of stereological methods and

systematic uniform random sampling yielding unbiasedness of estimations of paramteres

under study. The results of the Thesis may be used for selection of lines with good quality
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embryogenic potential and for the potential improvement of cultivation protocols of

proliferation phase of somatic embryogenesis of Norway spruce.

KEY WORDS

Somatic embryogenesis, proliferation, Norway psruce, aromatic cytokinins, meta-topoline,

benzylaminopurine, AFO 541, embryogenic potential
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3. ÚVOD

Somatickou embryogenezí je nazýván proces, při kterém se z tělních, neboli

somatických, buněk vytváří embrya, která jsou posléze schopná dát vzniku mladé rostlině.

Tento proces je zkoumán již více než třicet let, za tuto dobu bylo zjištěno mnoho důležitých

informací. Ovšem stále jsou v průběhu kultivace mezery, které je nutné zaplnit, než bude

možné plně tuto metodu využívat v praxi a nové poznatky v oboru tyto mezery postupně

pomáhají vyplňovat.

Somatická embryogeneze by mohla být v prvé řadě velmi levným nástrojem kultivace

in vitro, jako další využití se jeví zachování vzácných genotypů, produkce vánočních stromků

či využití pro papírenský průmysl. Somatická embryogeneze také velmi dobře slouží jako

studijní materiál vývoje rostlin.

Celý proces somatické embryogeneze je rozdělen na několik po sobě jdoucích fází:

indukce, proliferace, maturace, desikace a přeměna v mladou rostlinu. V každém tomto kroku

vyžaduje pěstovaná kultura přesné dodržení kultivačního protokolu, právě toto bylo

předmětem mnoha dosavadních studií. Složení kultivačního média se v jednotlivých fázích

mění, např. v indukci jsou hlavními složky auxiny a cytikininy, naopak v maturaci je

majoritní složkou kyselina abscisová.

V mé diplomové práci se zabývám vlivem aromatických cytokininů na vývoj

somatických embryí a jejich anatomickou stavbu, konkrétně v proliferační fázi, kdy jsou

cytokininy hlavní součástí kultivačního média. Aromatické cytokininy se jeví jako velký

příslib ke zlepšení kvality stavby somatických embryí (Malá a kol. 2009). Ovšem detailnější

anatomická studie zabývající se tímto problémem dosud chybí. Dle mých znalostí neexistuje

práce, která by kvantitativně hodnotila proliferační fázi somatické embryogeneze.

Použitým materiálem pro mou práci je smrk ztepilý (Picea abies (L.) Karst.), který je

velmi významných druhem dřevin severní a střední Evropy. Konkrétně v ČR tvoří zhruba

50 % celkové plochy všech lesů.

Svojí diplomovou prací navazuji na úspěšně publikované práce Katedrou

experimentální biologie rostlin PřF UK v Praze (Kumštýřová, 1999, Gosslová, 2000,

Svobodová, 2001). Tyto práce byly také vypracovány na somatické embryogenezi smrku

ztepilého.
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4. TESTOVANÉ HYPOTÉZY

H1: Kultury rostoucí na médiu s přídavkem mT budou prospívat mnohem lépe než varianta

ošetřená pomocí BAP.

H2: Kultury rostoucí na médiu s přídavkem mT budou mít větší poměrné zastoupení

meristematických struktur, především raných somatických embryí, případně polyembryonie

než varianta ošetřená pomocí BAP.


[…]


(http://en.wikipedia.org/wiki/Christmas_tree_production).

Je celá řada druhů vánočních stromků, u kterých je mikroprodukce in vitro velmi

dobrým příslibem efektivnosti v množení. Například pomocí SE se množí Abies fraseri

(Pursh) Poir. (Guevin a Kirby,1997), Pinus virginiana NO. a Pinus strobus L. (Tang a

Newton, 2005), Pinus eldarica Medw. (Sen a kol., 1994), velmi dobré mikroprodukce bylo

dosaženo také u Pseudotsuga Menziesii Mirb. (Traore a kol., 2005) či u Metrosideros excelsa

(Iapichino a Airò, 2008).

Je tedy zřejmé, že SE je fyziologický proces, který je běžně zařazován do

biotechnologických postupů přípravy sadebního materiálu pro komerční pěstování vánočních

stromků. Proto se studiu SE a detailním analýzám kultivačního protokolu procesu SE věnuje i

nadále značná pozornost.

Velmi často se samotné společnosti pěstující vánoční stromky, zabývají

zdokonalováním protokolů. Po dosažení jakéhokoliv zlepšení či objevu si společnosti
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nechávají ihned patentovat tyto komerčně využitelné výsledky jejich aplikovaného výzkumu.

Do té doby o tom společnosti nepodávají žádné informace vědecké a laické veřejnosti.

Důsledkem toho se pak nedostanou tyto objevy obratem ani do vědecké literatury, neboť při

publikování práce se tato zjištění stávají veřejnou doménou a jsou tedy volně přístupná

komukoli bez poplatku. Zatímco jsou-li komercializovatelné výsledky opatentovány, ať už

patentem či jinou formou ochrany duševního vlastnictví, mohou tyto výsledky být použity

jiným subjektem pouze za podmínky zpoplatnění vlastníkovi patentu. Výsledky výzkumu

firem se dostávají do vědecké literatury proto až po jejich opatentování. Příkladem takových

patentů jsou například patenty firmy Wayerhaeuser: u vylepšení ošetření pomocí správné

koncentrace ABA v průběhu maturace (Gupta a Pullman, 1991). Dalším je například, že

kombinace ABA a aktivního uhlí výrazně zvyšuje počet kvalitních embryí (Pullman a Gupta,

1991) mezi novější patenty patří například patent zlepšující možnost určení zralosti embryí

(Carpenter a kol., 2000).

Závěrem bych ráda vyjádřila naději, že moje diplomová práce přispěla určitým dílem

ke znalostem, které umožňují zlepšování protokolu pro somatickou embryogenezi smrku

ztepilého. Nicméně bude třeba navázat na tuto práci detailním studiem, případně s použitím

kvantitativních metod hodnocení anatomických struktur v dalších fázích SE – maturace,

germinace a aklimatizování.

82

10. SHRNUTÍ

Níže uvedené závěry odpovídají výsledkům řešených cílů:

• 1. Vypracovat metodiku pro kvantitativní hodnocení strukturálního vývoje proliferační

fáze somatické embryogeneze se podařilo většinově. Byla vypracována metodika

hodnocení poměrného zastoupení embryogenních struktur s použitím bodové metody a

systematicky rovnoměrné náhodné vzorkování. Pouze se nepodařilo dořešit problém

segmentace jader meristematických oblastí pro analýzu obrazu, nicméně z časových

důvodů tato metoda nebyla aplikována

• 2. V práci byly nadefinovány kategorie zastupující jednotlivé embryogenní struktury,

které se vyskytovaly v embryogenních kulturách. Na základě toho bylo následně měřeno

procentuální zastoupení jednotlivých embryogenních struktur. Vedle kategorií zahrnující

běžně se vyskytující struktury, jakými jsou kvalitní rané somatické embryo, živá

meristematická hmota či polyembryonie, se v této studii definovala i kategorie

degenerující meristematické struktury, o kterých se dle mých znalostí v literatuře nepíše.

• 3. Předpokládaná rozdílnost ve variantách ošetřených BAP a mT, kdy bylo předpokladem,

že varianta mT bude prospívat mnohem lépe než varianta ošetřená pomocí BAP, se

nepotvrdila u všech kultur. U kultury 34C se při ošetření mT vyskytovalo více živých

meristematických struktur, než u varianty BAP. U kultury 107 ve všech odběrech

prospívala varianta ošetřená BAP lépe, obsahovala vyšší procentuální zastoupení živých

meristematických struktur narozdíl od ní varianta ošetřena mT měla vyšší podíl

degenerovaných meristematických struktur.

• 4. Použitými embryogenními kulturami byly linie: 107, 34C a AFO 541. Porovnáním bylo

zjištěno, že kultura 107 a AFO 541 se chovají velmi podobně. Toto zjištění bylo

stanoveno na základě procentuálního zastoupení jednotlivých embryogenních kategorií.

Kultura 34C se od obou zbývajících kultur výrazně lišila ve své embryogenním potenciálu

a kvality vyskytujících se meristematických struktur. U této kultury se vůbec

nevyskytovala kategorie polyembryonie. Nejvyššího procentuálního zastoupení

dosahovala u této linie kategorie degenerující meristematické struktury.
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Z hlediska testovaných hypotéz je tedy možno uzavřít, že:

1) H1: Kultury rostoucí na médiu s přídavkem mT budou prospívat mnohem lépe než

varianta ošetřená pomocí BAP.

Hypotéza H1 se nepotvrdila pro všechny linie.

2) H2: Kultury rostoucí na médiu s přídavkem mT budou mít větší poměrné zastoupení

meristematických struktur, především raných somatických embryí, případně

polyembryonie než varianta ošetřená pomocí BAP.

Hypotéza H2 se nepotvrdila pro všechny linie.

3) H3: Studované kultury 107, 34C a AFO 541 budou vykazovat obdobný strukturální

vývoj odpovídající vysoce embryogenním liniím.

Hypotéza H3 se potvrdila pro linie 107 a AFO 541.
