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Zadané cíle práce, kontext diplomové práce: návaznost problematiky na předchozí
práce týmu, propojenost s dalšími problematikami, další spolupráce apod.

Úvodem připomínám, že se jednalo o diplomovou práci učitelského studia. Cílem práce bylo strukturální
hodnocení včetně kvantitativní analýzy proliferační fáze somatické embryogeneze smrku ztepilého pod vlivem
aromatických cytokininů. Nejdřív bylo třeba připravit metodiku kvantitativního hodnocení s použitím
stereologických metod a analýzy obrazu a provést definici sledovaných kategorií embryogenních struktur pro
hodnocení strukturálního vývoje embryogenních kultur. Závěrem bylo třeba vyhodnotit embryogenní potenciál
studovaných embryogenních kultur.

Předkládaná práce navazuje na dlouholetý výzkum somatické embryogeneze smrku ztepilého na naší katedře ve
spolupráci s týmem doc. Lipavské. Novum předkládané práce je hodnocení vlivu aromatických cytokininů na
proces somatické embryogeneze – dle dostupných informací v literatuře není dosud známo. Práce je
vypracovávána ve spolupráci s Dr. Karlem Doležalem, z ÚEB AVČR Olomouc a Dr. Janou Malou z VÚLHM
Zbraslav – Strnady. Původně bylo zamýšleno studium i další fáze SE – maturace, ale vzhledem ke kultivačním
problémům byla práce zaměřena na posouzení embryogennosti linií na základě strukturální analýzy proliferační
fáze SE.
Přístup studenta k práci s literaturou:
Marie prokázala samostatnost v dohledání i studiu literatury, orientuje se výborně i
v anglické literatuře.
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Marie je nesmírně pečlivá a pracovitá. Vykazovala samostatnost, schopnost dobré organizace
a časování práce, systematičnost, což si velmi cením – studenti se často toto teprve učí
během práce.

Přístup studenta při sepisování práce:
Marie pracovala velmi soustředěně a pečlivě. Snažila se zodpovědně plnit zadané termíny.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Myslím, že v práci se podařilo splnit vytčené cíle. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci
učitelského studia, tedy menšího objemu, je možné konstatovat, že se jedná o velmi
pěknou diplomovou práci.
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